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АНОТАЦІЯ

Радомська В. Р. Принципи організації інтер’єру в українській

сакральній архітектурі першої чверті ХХ століття (на прикладі творчості

Модеста Сосенка). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.07 – дизайн. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, – Львів, 2021.

Дисертація присвячена характеристиці процесів становлення та розвитку

проектно-художньої діяльності в ділянці західноукраїнського сакрального

мистецтва першої чверті ХХ ст., розкриттю пріоритетних напрямків тогочасної

дизайнерської і дотичної виробничої діяльності та їхній вплив на організацію

предметно-просторового середовища української сакральної архітектури.

В дисертації розглянуто дизайн інтер’єрів сакральної архітектури першої

чверті ХХ ст. та виявлено роль стінописів, як важливої складової в організації

предметно-просторової інфраструктури.

Мета дослідження полягає у визначенні принципів просторової організації

монументальних стінописів і предметно-просторового наповнення інтер’єрів

українських церков першої чверті ХХ ст. на прикладі проектно-художньої

діяльності Модеста Сосенка.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

систематизовано творчий доробок М. Сосенка та визначено принципи

просторової організації монументальних стінописів і предметно-просторового

наповнення атрибутованих йому інтер’єрів; розроблено практичні способи

трансформації орнаментальних композиційних схем авторства М. Сосенка в

сучасній проектно-художній творчості та освітньому процесі; конкретизовано

пріоритетні напрямки проектно-художньої та виробничої діяльності першої

чверті ХХ ст. та їхній вплив на організацію предметно-просторового середовища

української сакральної архітектури; інформацію про стан збереженості
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монументальних стінописів М. Сосенка, проектно-художні засоби та техніко-

технологічні особливості автентичних монументальних стінописів М. Сосенка;

подальшого розвитку набула методика реставраційних заходів, спрямована на

збереження, реставрацію автентичних монументальних стінописів М. Сосенка та

предметно-просторового опорядження інтер’єрів, архітектурної поліхромії в

інших історичних будівлях.

У вступі обґрунтована актуальність теми, визначені мета та завдання

дослідження, наведені основні наукові результати роботи, її практична

значущість і впровадження в практику.

У першому розділі «Стан дослідженості інтер’єрів української

сакральної архітектури першої чверті ХХ століття» систематизовано праці

авторів, які досліджували предметно-просторове наповнення церковних

інтер’єрів зазначеного періоду, визначено коло нерозв’язаних проблем та

сформовано джерельну базу дослідження, пов’язаного з вивченням стінописів

М. Сосенка (1875–1920). Опрацьовано та систематизовано наукові праці, що

розглядають та описують процеси становлення та розвитку функціональної

структури храмового простору, зокрема витоки, передісторію, особливості та

чинники, які спричинили до активного відродження сакрального будівництва у

зазначений період; мистецтвознавчі, культурологічні, теоретично-методичні

праці та публікації, які розкривають тенденції художнього розвитку Галичини у

тогочасному європейському контексті та персоналії авторів, залучених до цього

процесу; дослідження філософсько-богословського спрямування, які піднімають

проблематику трактування і осмислення сакральних просторів та їх образно-

естетичну складову. Важливе науково-методичне значення становили роботи

українських та закордонних вчених і критиків, пов’язані із становленням та

розвитком творчості М. Сосенка. В контексті розв’язання поставлених завдань,

опрацьовано вихідні джерела, які стосуються проблем та методик збереження і

реставрації автентичних стінописів в історичних пам’ятках архітектури.

Визначено методичні механізми розв’язання поставлених завдань.

Методику дослідження скеровано на поєднання сучасних міждисциплінарних
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підходів, пов’язаних із дизайном предметно-просторового середовища.

Методика дослідження базується на послідовному вивченні методів вирішення

поставлених завдань у роботах попередників, критичному осмисленні та

порівнянні дотеперішніх варіантів розв’язань питань. Вихідним дослідницьким

методом прийнято метод теоретичного аналізу, що дозволив скоригувати наявні

і отримати нові знання про організацію сакральних інтер’єрів першої чверті

ХХ ст. Особливу увагу приділено композиційному та структурно-

функціональному аналізу, за допомогою яких розкрито сутнісні фізичні

характеристики настінних поліхромій сакральних інтер’єрів. У визначенні

особливостей становлення та розвитку сакральних інтер’єрів і їх предметно-

просторового наповнення, у тому числі створених Модестом Сосенком,

використовувались порівняльно-історичний, історико-типологічний методи та

метод ретроспективного моделювання. Графоаналітичний метод використано

для обґрунтування візуальних закономірностей сприйняття стінописів в інтер’єрі

сакральної архітектури. Для визначення техніко-технологічних аспектів

стінописів М. Сосенка застосовано спеціалізовані фізико-оптичні, фізично-

хімічні, стратиграфічні методи наукових досліджень та ряд

вузькоспеціалізованих методів, що лежать в основі комплексної консерваційно-

реставраційної методики.

У другому розділі «Особливості розвитку дизайну інтер'єрів в

українській сакральній архітектурі першої чверті ХХ століття»

охарактеризовано процеси становлення та розвитку західноукраїнської

сакральної архітектури на початку XX ст., виявлено геополітичні та соціально-

культурні чинники, що вплинули на інтенсифікацію тодішнього художнього

життя та активізацію будівництва сакральних споруд, що призвело до зростання

попиту на опорядження церковних інтер’єрів. Розкрито причини, витоки та

тенденції формування дизайну предметно-просторового середовища інтер’єрів

західноукраїнських церков. Відзначено, що економічне зміцнення українських

громад та розвиток національної свідомості українців Галичини на зламі ХІХ–

ХХ ст. спричинилися до виникнення «соціального замовлення» на сакральну
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архітектуру високого професійного рівня. Розкрито соціально-культурну

природу діяльності першого художника, чия творчість заклала базу для

конкурентнозрілого європейського напрямку розвитку дизайн-діяльності на

тодішніх західноукраїнських теренах. Ці процеси в значній мірі дали поштовх до

розвитку художньо-образних засобів дизайн-діяльності. Зазначені процеси

спонукали до розвитку образотворчих і ужитково-прикладних мистецтв та

стилістичних пошуків і заклали основи формування національних

етномистецьких традицій проектно-художньої творчості.

У третьому розділі «Творчий метод Модеста Сосенка в організації

дизайну інтер’єру української церкви», базуючись на існуючих пам’ятках,

проектах та архівних джерелах репрезентовано творчий доробок М. Сосенка та

визначено принципи просторової організації монументальних стінописів і

предметно-просторового наповнення атрибутованих йому інтер’єрів.

Виокремлено та охарактеризовано три основні принципи, що диктувались

функціональними, композиційними та образно-семантичними вимогами до

формування гармонійного предметно-просторового середовища храмів та

визначено техніко-технологічні аспекти, за якими можна ідентифікувати

мистецьку специфіку М. Сосенка у дизайні сакральних інтер’єрів.

«Функціональний принцип» розкриває засоби, якими М. Сосенко узгоджує

функціональні параметри церковних інтер’єрів з літургійно-богословськими та

проектно-художніми вимогами. «Композиційний принцип» демонструє

новаторський підхід М. Сосенка у компонуванні сюжетних частин

монументальних стінописів. Також проаналізовано використання таких засобів

як пропорція, масштаб, виділення композиційного та змістового центру, ієрархія

та ритм, модуль, симетрія або асиметрія (їх поєднання), нюанс, контраст, статика

чи динаміка (їх поєднання). Визначено, що М. Сосенко використовував синтез

доволі сталого набору композиційних засобів та особливих авторських прийомів.

«Семантичний принцип» розкриває такі засоби як символіка та семантика,

використання яких є характерними як для тогочасного європейського мистецтва,

так і для традиційних візантійських кононів сакральної творчості. Їх
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використовував і М. Сосенко, аби художніми засобами передати ієротопію

(«присутність Бога») в предметно-просторовій організації храму. «Техніко-

технологічні аспекти» розкривають практичні засоби та прийоми, які митець

застосовував для реалізації задуманого. Для цього розкрито особливості та етапи

творчого процесу: від задуму, до створення проекту і його реалізації; техніко-

технологічні особливості підсилення образно-стилістичного звучання стінописів.

У четвертому розділі «Збереження автентики історичних сакральних

інтер’єрів в контексті розвитку сучасного дизайну» на прикладі аналізу

технічного стану збереженості мистецької спадщини Модеста Сосенка, розкрито

проблеми та шляхи збереження, реставрації інтер’єрного опорядження в

історичній архітектурі в контексті відправної точки формування постмодерної


[…]


В той же час карбонати є додані до матеріалу під час технологічного

процесу роботи (при кількісному аналізі їх було опущено).

Мікроскопічне дослідження пігментів у відібраних пробах № 3, № 5 і № 6
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дозволило виявити: білила – цинкові
36

; червоні – охра, жовті – охра
37

; сині –

штучний ультрамарин
38

; зелені – хромові
39

.

Додатково виявлено в пр. №2 вапно з клеєвим в’язивом, а в пробі під №6

в’язиво тваринного походження – тип казеїну.

Підсумовуючи хімічні дослідження, зокрема мікроскопічні, взятих проб на

пігменти, можна стверджувати з огляду результатів хімічного аналізу, що вони

не дають однозначної відповіді щодо датування поліхромного настінного шару,

але ставлять датування в певні часові рамки: найбільш ранні часові межі

датування даних поліхромній – др. пол. ХІХ ст., з огляду на висновки щодо

аналізу пігментів. Разом з тим, ніщо не заперечує її походження в ХХ ст.

36

Цинкові білила відкрито в кінці XVIII ст. і впроваджено до малярської палітри на олійній основі

близько 1845 р.
37

Синтетичну жовту і червону марсову (залізні охри) стали відомі і введені в палітру малярства в

другій половині ХІХ ст.
38

Штучний ультрамарин є пігментом ХІХ ст.; відкритй в 1826 р., і в 1830 р. вже розпочато його

заводський випуск.
39

Хромову зелень відкрито близько 1840 р., відомо кілька її різновидів, поширення в малярстві набула

з 1860р.
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Таблиця Д. 4.1 (початок)

Фізико-оптичні методи дослідження матеріальної структури поліхромій

Модеста Сосенка з церкви Арх. Михаїла с. Підберізців Львівської обл.

ІЧ-спектроскопія – метод вияву вмісту додаткових складників тиньку

Фото А. вміст гіпсу у пробі тиньку

ІЧ-спектроскопія, це фізико-оптична

метода дослідження, яка дозволяє

виявити додаткові складники в структурі

обраної проби, які не завжди

прослідковуються при хімічних методах

дослідження.

Фото А. демонструє, що певний спектр

виявив, у відібраній порошкоподібній

пробі тиньку (Пр.№5в), велику кількість

сірки (гіпсу).

Це важливий акт, оскільки домішки

гігроскопічного гіпсу можуть спричинити

до надмірного зволоження тиньку, і в

результаті бути полем для

життєдіяльності грибків, біоорганізмів, які

негативно впливають на збереження

поліхромій, зокрема клеєвого в’язива

малярських верст, і можуть бути однією з

причин спорошкованості пігментів та

деструкції деяких колористичних партій

стінопису

Фото Б.виялено вміст гіпсу

Фото Б. І-Ч спектрохромографія

демонструє структуру тиньку при зламі

цільної проби тиньку. І в цьому випадку,

чутлива спектральна крива виявила вміст

гіпсу, при чім, у структурованому вигляді,

з яскраво вираженою візуальною

картиною пустот, які легко заповнюються

конденсатом та іншим типом вологості.
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Таблиця Д. 4.1 (продовження)

Фото В. виявлено вкраплення гіпсу,

імітації золота

Фото В. демонструє, що спектральний

пік S вказує на безперечне вкраплення та

наявність, у відібраній пробі тиньку,

гіпсу. Окрім цього, пік AU, за

висновками ідентифікаційної шкали

вказує на наявність незначних елементів

металу, приближеного до «імітації

позолоти» − поталі, яка очевидно

потрапила з верстви малярства, при її

відборі . Це свідчить про невичерпні

можливості фізико-оптичного методу

дослідження на шляху встановлення

фізичної структури досліджуваного

об’єкту. Широкий , а головне,

об’єктивний спектр бази даних дозволяє

підбирати оптимальну, деференціовану

неруйнівну програму практичної

збереженості пам’ятки.

ІЧ-спектроскопія – метод вияву вмісту додаткових складників в пігментах

в пробах пігментів виялено домішки гіпсу (пікS)
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Таблиця Д. 4.1 (продовження)

Візуально-оптичні дослідження проб тиньку, малярської верстви

Фото Д. При 100 х зб., 3,8– вміст гіпсу

Фото Д. (зб.100 х ), дає

можливість досвідченому

реставраторові та науковцеві

виявити різні нетипові

вкраплення у структурі проби.

Цифрою 3,8 позначено епіцентри

гіпсових втручань в автентичну

структуру тиньку, які

неозброєним оком побачити не

можливо

↑▲
Фото Є.Мал.верстви з тиньком, поперечний зріз

/нижня -тиньк, дві верхні – ф.в.поліхромії

↑▲

Фото Ж. Мал.верстви з тиньком,поперечний

зріз/тиньк, чорна ф.в., червона ф.в.(середня),

світла ф.в.(верхня)

↑▲
Фото З. Мал.верстви з тиньком, поперчний зріз

/ тиньк, чорна ф.в.(нижня), червона з домішками

чорної (верхня)

Фото Є.(зб.100х)

мікрофотофіксація поперечного

зрізу проби тиньку з фарбовою

верствою. При 100х збільшенні

фахівець має змогу

проаналізувати поетапність

нанесення фарби – вивчити

техніку, авторський принцип

стінопису. Наприклад,

встановлено наступне: поверх

тиньку нанесена чорна барва;

верхня ф.в.: зелень (висвітлений

охрою малахіт).

Фото Ж.,З − виявлено три

верстви поліхромії: чорну,

проміжкову–червону, верхню–

світлу. Це свідчить про поетапне

нанесення ф.в., характерне для

іконопису середньовіччя, що

створює неповторний ефект

накладання та пенетрацї

пігментів, утворюючи нюансний

і вишуканий в колористиці

живопис. В живописній техніці

М.Сосенка відсутній спосіб

граничного нанесення кожної

колористичної партії, що

характерно для сучасних

монументалістів.