Серед інших завдань дослідження Віолетта Радомська ставить перед собою

«надзавдання», що полягає у простеженні формування постмодерної

концепції дизайну інтер’єру сакральної споруди ХХІ ст. і пропонує шляхи

інтеграції етномистецьких традицій в історико-мистецтвознавче підґрунтя

сучасного дизайну (с. 6 дисертації).

Застосований метод алгоритмії сучасного цифрового моделювання

дозволив створити базу для прикладного інструментарію нинішньої

дизайнерсько-архітектурної практики. У цьому ж контексті дослідниця

вводить в науковий обіг і нереалізовані проектні розробки М.Сосенка,

актуалізує їх для сучасних дизайнерів.

В методології дослідження надзвичайно важливою і актуальною є базова

позиція авторки, яка полягає у трактуванні стінописів та декоративного

опорядження храмів не лише у контексті художньо-естетичного чинника, а у

взаємозв’язку із виявом авторської індивідуальності як художника,

дизайнера, архітектора та ремісника в одній особі.

Серед інших п’яти пунктів, що визначають актуальність дослідження, це

положення є безумовно найважливішим і таким, що безпосередньо вплинуло

на формування узагальнюючої мети дослідження, а саме у визначенні

принципів просторової організації монументальних стінописів і предметно-

просторового наповнення інтер’єрів.

Згідно з метою та положеннями, що визначають актуальність, логічно

сформовані п’ять основних завдань дослідження, його об’єкт, предмет,

територіальні та хронологічні межі.

Гідною окремої уваги є й реставраційна методологічна основа роботи.

Вона ґрунтується не лише на класичних методах для такого роду

досліджень, але й на залученні спеціальнонаукових рівнів, що випливають з
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професійного досвіду авторки у сфері реставраційної практики

консерваційних заходів по збереженню історичних стінописів.

Увесь текст дисертації переконливо підтверджує практичне значення

дослідження у зв’язку з лекційними курсами, проектно-художньою та

пам’яткоохоронною діяльністю. Максимально коректно і повно автор

наводить посилання на об’ємну джерельну базу, демонструє достатню

кількість власних публікацій, аналіз яких засвідчує вагомий особистий

внесок здобувача.

При цьому важливо зазначити, що найціннішим джерелом стали

особисті натурні дослідження історично сформованих сакральних інтер’єрів

поряд із ретельно проведеною систематизацією опублікованих та ново-

виявлених досліджень. Це дало змогу Віолетті Радомській розкрити раніше

невідомі факти з біографії Модеста Сосенка та виявити затерті у часі об’єкти

творчого доробку митця.

Увесь багаж опрацьованих джерел дозволив авторці розробити гідну

наслідування комплексну методику дослідження на теоретичному рівні та

уточнити термінологічний апарат.

На практичному рівні достовірність результатів, досягнутих за обраною

методикою, дозволила фахово реставрувати та усувати наслідки поновлень,

які нівелювали у низці випадків автентичні стінописи М.Сосенка. Послідовно

просуваючись до цього практичного «надзавдання», здобувачка

запропонувала власне трактування шляхів інтеграції етномистецьких

традицій першої чверті ХХ століття в історико-мистецтвознавче підґрунтя

сучасного дизайну. І ці положення, викладені у 2-му розділі, не викликають

заперечень. Адже функціональні параметри церковних інтер’єрів розглянуто

через «теологічну естетику» та проектно-художній естетичний контекст.

Дисертантка приходить до справедливого висновку, що творчий потенціал

М.Сосенка та його новаторські підходи визначили «авторський дизайн
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внутрішніх церковних просторів» (с. 100 дисертації), що і нині дає поштовх

до формування нових прогресивних пошуків.

Підтвердженням сказаного слугує третій розділ дисертації, що

присвячений аналізу творчого методу митця. Тут робиться акцент саме на

визначенні принципів просторової організації і предметно-просторового

наповнення інтер’єрів: функціональному (3.1), композиційному (3.2) та

семантичному (3.3) принципу. Доречно використана філософія «гештальт-

законів» дозволяє здобувачці зробити правильні висновки, підкріплені

техніко-технологічними аспектами, які досліджені вперше в такій повній мірі

(3.4). Для майбутніх творчих дизайнерських практик особливо важливим є

проведений графологічний аналіз композиційних схем орнаментики

М.Сосенка. і коректна геометризація іконописних типів.

Важливо, що у заключному четвертому розділі «Збереження

автентики…» В.Радомська не обмежується лише теоретичними

деклараціями, а наводить проаналізовані приклади з арсеналу митців −

послідовників М.Сосенка.

Текст та ілюстративний матеріал четвертого розділу дає переконливе і

вагоме відчуття того, що за плечима дослідниці досвід незліченних

експедицій, що увінчалися підсумками по стану збереженості (4.1), шляхами

збереження (4.2) та використанням здобутків дослідженої спадщини у

сучасній практиці (4.3).

Цей гігантський теоретично-практичний багаж щедро підкріплений

схематичною візуалізацією, картами, переліком об’єктів, методикою

виконаних науково-реставраційних робіт тощо.

Заключні висновки дисертації ґрунтовні, об’єктивні і збалансовано

відображають відповіді на мету і всі поставлені завдання перед

багатоплановим дослідженням. Вони є тотожні висновкам, що викладені в

авторефераті.

Подамо на завершення кілька зауважень щодо опонованої дисертації.
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